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Ficha técnica

Universo:
Hogares de la zona urbana de Rafaela.

Técnica elegida para el Diseiio muestral:
Muestreo probabilistico al azar en 1 etapa.

Tamaino muestral:

709 viviendas.

Se detectaron 718 hogares, con 1.744 personas de 14 afios y mas en una
poblaciéon de 2.256 encuestados

Periodo de referencia: Del 16 al 22 de mayo de 2010
Error muestral: 2%

Nivel de confianza: 95%

Metodologia utilizada para la realizacion de la encuesta

La informacion fue captada en el aglomerado urbano de Rafaela, comprendien-
do latotalidad de los barrios de la ciudad y el microcentro.

Oficializacion de la encuesta

La encuesta fue oficializada por el IPEC -Instituto Provincial de Estadistica y
Censos de la Provincia de Santa Fe-, seglin disposicion nro.05/10.

Agradecimiento

El Instituto de Capacitacién y Estudios para el Desarrollo Local (ICEDeL) de
la Municipalidad de Rafaela, agradece a los ciudadanos el tiempoy la dedi-
cacién otorgada a sus encuestadores para la realizacion de este releva-
miento, abriéndoles las puertas de sus hogares y suministrandoles la infor-
macion que hizo posible este informe.
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Definiciones y conceptos utilizados

Vivienda: es el recinto que se construye para el alojamiento de personas. Tam-
bién se consideran como viviendas los locales no destinados originariamente pa-
ra alojar personas pero que al momento de la encuesta eran utilizados para tal
fin.

Hogar: conformado por un grupo de personas, parientes o no, que viven bajo un
mismo techo de acuerdo a un régimen familiar, es decir que comparten los gas-
tos de alimentacion. Las personas que viven solas constituyen un hogar.

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA): |a integran las personas que tienen,
al menos, una ocupacion, o que, sin tenerla, la estan buscando activamente.
Estéd compuesta por la poblacién ocupada mas la poblacién desocupada.

Poblacion Econémicamente Inactiva (PEI): conjunto de personas que no tie-
nen trabajo ni lo buscan activamente.

Poblacion Desocupada: se refiere a las personas que, no teniendo una ocupa-
cion, estan buscando activamente trabajo. Corresponde a Desocupacién Abier-
ta. Este concepto no incluye otras formas de precariedad laboral tales como per-
sonas que realizan trabajos transitorios mientras buscan activamente otra ocu-
pacion, aquellas que trabajan jornadas involuntariamente por debajo de lo nor-
mal, los desocupados que han suspendido la blsqueda por falta de oportunida-
des visibles de empleo, los ocupados en puestos por debajo de la remuneracién
vital minima o en puestos de trabajo por debajo de su calificacion, etc.

Poblacién Subocupada horaria: son los ocupados que trabajan menos de 35
horas semanales por causas involuntarias, que estén dispuestos a trabajar méas
horas.

Poblacién Subocupada Demandante: poblacion subocupada que ademas bus-
ca activamente otra ocupacion.

Poblacion Subocupada No Demandante: Poblacion subocupada que no busca
activamente otra ocupacion.

Tasa de Actividad: calculada como porcentaje entre la poblacién econémica-
mente activay la poblacién total.

Tasa de Empleo: calculada como porcentaje entre la poblacién ocupaday la po-
blacidn total.

Tasa de Desocupacion: calculada como porcentaje entre la poblacién desocu-
paday laeconémicamente activa.

Tasa de Subocupados Demandantes: calculada como porcentaje entre la po-
blacién subocupada demandante y la poblacién econdmicamente activa.

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JER}
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Composicion y distribucion de la poblacion
rafaelina encuestada

La ciudad de Rafaela cuenta con 99.150 habitantes, segln las proyecciones
que pueden realizarse en base a los datos del Censo Nacional de Poblacion y Vi-
vienda (Indec, 2001).

La poblacién encuestada estd compuesta por un 48% de varones y un 52% de
mujeres, con una razén de masculinidad®” de 92,2.

Respecto a la edad de los entrevistados, casi la mitad (48,7%) son menores de
30 anos, proporcién levemente mayor a la relevada en el afno 2009 (48,5%).

Poblacién total clasificada por sexo y edad

G de Edad Sexo (en porcentaje)
rupos de Eda

De0Oa9 15.2 15.6

De 10a 19 18.5 17

De 20 a 29 17.3 14

De 30 a 39 11.5 13.4 12.5
De 40 a 49 13.7 12.1 12.8
De 50 a 59 10.8 8.9 9.9
De 60 a 69 6.2 8.1 7.2
De 70 a 79 4.4 7.7 6.1

80 y mas afos

mmm

(1) Razén de masculinidad: cantidad de
hombres por cada 100 mujeres.
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Piramide de poblacién de Rafaela. Afio 2010

Varones
B Mujeres

80 y més afos
De70a79

De 60 a 69

De 50 a 59

De 40249

De 30a39
De20a29
Del0a19
DeOa9

Grupos de Edad

20 10

o
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Porcentaje

Evolucion del desempleo

Los datos que se desprenden del Relevamiento Socioeconémico 2010 revelan
que el desempleo® en la ciudad de Rafaela alcanza al 7,5% de la Poblacién Eco-
némicamente Activa. El porcentaje aludido, resulta levemente inferior al obser-
vado un afo atras, cuando fue del 7,8%.

Aplicando los valores muestrales obtenidos a las estimaciones oficiales respec-
to a la poblacién total de la ciudad para el presente afio 2010, la cantidad de

personas desempleadas que estan buscando trabajo y no logran conseguirlo
ronda las 3.380.

Por otra parte el niimero de ocupados, 41.729 indica una moderada creacion
de trabajo respecto al afo anterior (aproximadamente 300 puestos de trabajo
fueron creados en el Gltimo afo).

(2) Se refiere estrictamente a personas
que, no teniendo ocupacion, estan
buscando activamente trabajo. No

incluye otras formas de precariedad
laboral tales como Jas referidas a
personas que realizan trabajos
transitorios mientras buscan
activamente una ocupacion, a
aquellas que trabajan jornadas
involuntariamente por debajo de fo
normal, a los desocupados que han
suspendido /a busqueda por falta de
oportunidades visibles de empleo, a
los ocupados en puestos con
remuneracion por debajo de la
minima o en puestos por debajo de
su calificacion, etc. (INDEC).

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JCZZ}
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Evolucién del desempleo
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También, con respecto al afo 2009 se aprecia una disminucion del subempleo
en todas sus categorias, el subempleo total, disminuyd desde el 11 al 9,6% y
las clases demandante y no demandante evolucionaron a la baja desde el 6,8 al
6% ydel 4,2 al 3,6% respectivamente.
Evolucién del subempleo demandante
12% - 114
10% 1
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Si consideramos en forma conjunta el desempleo y el subempleo demandante,
resulta que 13,5% de la Poblacion Econémicamente Activa afronta problemas
de insercién en el mercado laboral, por no conseguir trabajo o por trabajar me-
nos de 35 horas y desear conseguir una ocupacion de mayor prestacion horaria.

Afinando el analisis, los desempleados considerados conjuntamente con los
subempleados demandantes, (quienes trabajan menos de 35 horas semanales,
desean trabajar mas y a pesar de haber realizado acciones para conseguir mas
trabajo no lo lograron), se arriba a un nimero de aproximadamente 6.090 ciu-
dadanos, unos 450 menos de los que se encontraban en esa situacion el afio pa-
sado.

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JAL}
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Porcentaje
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Composicion de la poblacion seguin su condicion de
actividad economica

Al afo 2010, la poblacién rafaelina estimada fue de 99.150 personas. Dados
los porcentajes presentados en la siguiente tabla, aproximadamente 45.113
personas conforman la PEA (45,5%)y 54.037 la PEI (54.5%).

Resumen de las principales variables

Condicion de actividad mm
Poblacion Econémicamente Activa (PEA) 45,5%

Ocupados Plenos 82,9 %
Subocupados no demandantes 3,6%
Subocupados demandantes 6,0%
Desocupados 7,5%
Amas de casa 14,8%
Jubilados / pensionados 23,6%
Estudiantes 17,6%
Otra situacion 2,4%
Menores de 14 anos 41,6%

Evolucién de la Poblacién Econémicamente Activa (PEA)
y la Poblacién Econémicamente Incativa (PEI)

- /\/\"\

PEI
W PEA

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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Composicién de la Poblacion Econémicamente Activa (PEA).
Ano 2010

Subocupados
No Demandantes

3,6%

Subocupados

‘ Demandantes
6,0%

Desocupados

7,5%

Ocupados
Plenos

82,9%

Composicién de la Poblacién Econémicamente Inactiva (PEI).
Afo 2010

Estudiantes

17,6%

QOtra situacion

2,4%

Menores
de 14 afios

41,6%

Ama de casa

14,8%

Jubilados /
Pensionados

23,6%
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Perfil de la poblacion desocupada

Como es sabido, en el afio 2002 se verifico el pico de desempleo, situacion que
alcanzo el 19% de la PE.A., verificandose a partir del siguiente afio una paulati-
na disminucién del indicador que en el afio 2008 alcanz6 el menor valor de la
década, (5,8%). Esta tendencia se interrumpié en el 2009 como consecuencia
de la crisis internacional vivida, aunque la medicion del presente afio parece de-
mostrar que se retomo la tendencia descendente previa.

Al desgranar la informacion obtenida, surge que del total de desempleados veri-
ficados en la actual encuesta, el 56% son hombres y el 44% mujeres.

Tal como se ha reiterado en informes anteriores, el desempleo local afecta parti-
cularmente a los jévenes menores de 30 afnos, caracteristica estructural que no
se ha modificado, ya que este afio 2 de cada 3 desempleados pertenecen a este
grupo etéareo.

Por tltimo, destacamos que el 14% de quiénes no consiguen acceder a una ocu-
paciény la estdn buscando activamente son estudiantes.

Caracterizacion de la desocupacion local. Aio 2010.

Caracterizacion

de la desocupacion

local
14,3% 66,2%
se encuentra son jovenes
estudiando menores de 30 afios
44%
son mujeres
De ellos, el 47 %
son mujeres
48,0%
no son oriundos
de Rafaela
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Para un analisis mas detallado de las condiciones presentes del desempleo lo-
cal y su evolucion reciente, se presentan en la siguiente tabla las tasas de de-
sempleo especificas a distintas categorias de personas para los afios 2009 y
2010.

Caracterizacion de la desocupacion local. Afo 2010

Desempleo Desempleo
como % dela como % de la
PEA especifica | PEA especifica

Categoria de poblacion

2009 2010
Varones
Mujeres 11,3 8,1
Jovenes (menores de 30 afnos) 14,9 16,7
Varones Jovenes 9,8 14,4
Mujeres Jévenes 21,7 20,2
Jefes de familia 2,6 3
Universitarios 1,1 1,9

Si consideramos la cantidad de hombres desempleados, en relacién a la canti-
dad de ciudadanos de sexo masculino que participan de la PE.A, el desempleo
masculino alcanza al 7,1%, mientras que si se realiza idéntico ejercicio para el
caso de las mujeres, su desempleo especifico es 1 punto superior, (8,1%).

Continuando con el analisis seglin género, se observa que entre 2009y 2010
se experimentod una baja en las tasas de desempleo especifico entre las mujeres
(en 2009 el ratio ascendia al 11,3%), en tanto que la evolucién entre los varo-
nes fue desfavorable, ascendiendo dos puntos porcentuales en su medicion es-
pecifica.

Por otro lado, la tasa de desempleo especifica de la poblacion menor de 30 ahos
llega este afio al 16,7%, indicador que muestra una tendencia negativa respec-
to alaobservada un afo atras, en el que la misma fue del 14,9%.

También se observa una leve suba de la desocupacion que afecta a los Jefes de
Familia, indicador tradicionalmente muy bajo en la ciudad, que en este caso se
elevé desde el 2,6% verificado en el afio 2009 al 3% en la actualidad.

Asimismo, una categoria que histéricamente ha mantenido un bajisimo desem-
pleo como es la de los profesionales universitarios, sufrié una variacién intera-
nual inconveniente elevandose desdeel 1,1% al 1,9%.

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JEE}
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Sobreocupacion

En esta oportunidad, se realiz6 un anélisis especifico de los sobreocupados, defi-
nidos como aquellas personas que trabajan mas de 45 horas semanales.

En condicion de sobreocupacion horaria se encuentran el 33% de los ocupados,
casi 8 de cada 10 son hombres, y el 12,5% tienen otra ocupacién ademas de su
trabajo principal. El analisis sectorial de la sobreocupacién muestra que uno de
cada tres se desempenfan en el sector industrial y alrededor del 30% en el co-
mercio.

Cabe destacar que el 59% de los sobreocupados trabaja semanalmente 50 o
maés horas.

Estructura de la ocupacion segun sectores econdmicos

La rama de actividad que méas personas ocupa es el sector servicios (incluye
también a la administracion puablica) con un 44,2% del total; seguido por la in-
dustria (26,4%)y el comercio (20,4 %).

Estructura de la desocupacion por sectores. Ao 2010

Servicios

44,2%

Comercio

20,4%

Sector
Agropecuario

2,3%

T e—
AN Construccion

6,6%

Industria

26,4%
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La comparacion interanual muestra que el sector servicios se mantiene a la van-
guardia en lo que refiere a captacion de empleo, con un incremento de su parti-
cipacién de aproximadamente 4 puntos porcentuales, que se contrapone a las
caidas en la participacion del comercioy la industria.

Acerca de estos Ultimos, podemos decir que se redujo la participacion del em-
pleo industrial, pasando de 28,6% al 26,4 % del total de puestos de trabajo ge-
nerados en Rafaela. Esta reduccion es similar a la registrada en el sector comer-
cios, que en el ano 2010 muestra un registro de 20,4%, cifra dos puntos por-
centuales inferior a la relevada en el afio 2009.

La construccion, por su parte, evidencié un leve incremento respecto a la medi-
cién del afio pasado. Recordamos que en el afio 2009 se registrd la menor parti-
cipacion de este sector en la estructura ocupacional de la ciudad, tomando co-
mo referencia el periodo 2004-2009.

Por Gltimo, la participacién del sector agropecuario evidencia una ligera tenden-
cia positiva.

Evolucién de la estructura de la ocupacioén segiin sectores econémicos

—mmmmm

Sector Agropecuario 2,0

Industria 258 253 245 276 23,8 286 264
Comercio 22,2 180 20,8 20,1 20,6 225 204
Servicios 43,4 47,0 442 439 46,9 40,6 44,2
Construccion 6,6 6,7 9,3 7,3 7,3 6,2 6,6

Como conclusién de estos datos, podemos decir que la disminucion en el peso
relativo de la industria y el comercio se corresponde con el incremento eviden-
ciado en la participacién del sector servicios.

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla |JEi}
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Comparacion con el resto del pais

En comparacion con el resto del pais, la tasa de actividad en la ciudad y el de-
sempleo registraron en ambos casos indices levemente inferiores a los presen-
tados por el INDEC para el segundo trimestre del afo 2010.

Asimismo, la tasa de subocupacion demandante es menor en nuestra ciudad a
la relevada para el resto del pais, aunque la no demandante (aquellos subocu-
pados gue no buscan activamente otra ocupacion) presenta un guarismo supe-
rior al publicado porel INDEC.

Tasas registradas en 2010

31 aglomerados Rafaela

Tasas urbanos del pais
(2do trimestre 2010)” Mayo 2010

Actividad 46,1 45,5
Empleo 42,5 42,1
Desocupacion 7,9 7,5
Subocupacion 9,9 9,6
Suboc. Demandante 6,7 6,0
Suboc. No Demandante 3,1 3,6

13) Fuente: INDEC.
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) Clasificacion “otros” incluye vivien-
das en el lugar de trabajo, pensiones
y casillas

Vivienda y Hogar

Del total de viviendas encuestadas, el 98% se engloba dentro de la categoria
“casa”. Comparando este valor con el registrado en el ano 2009 (96,7 %), se ob-
serva un leve aumento en esta categoria, lo que denota un incremento de la rela-
cién n° total de casas - n° total de departamentos™.

~—_

Otro
0,7%

Departamento

1,3%

Casa

98%

En cuanto al tipo de material utilizado en la construccion, predomina la “mam-
posteria” (93%), seguido por la utilizacién de lajas, presente en el 6% de las vi-

viendas rafaelinas.

Casi la totalidad de las viviendas se encuentran conectadas a la red eléctrica, po-
seen servicio de agua corriente y cuentan con bafio instalado. En relacién al afio
2009, se destaca un incremento en el porcentaje de hogares conectados a la
red de gas natural y a la red cloacal.

Aproximadamente una de cada diez viviendas posee instalacion de alarma'y sis-
tema de doble cafieria (agua corriente y agua de pozo simultdneamente).

Red eléctrica
Bano instalado
Agua corriente
Gas natural
Cloacas

Alarma

98.4%
97.4%
95.8%
41.5%
70.8%
10.3%

99.2%
97.7%
97.3%
46.3%
75.2%
10.9%

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JEL3}
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Analizando el acceso a la vivienda, el 77,6% de los hogares son propietarios de
la vivienda que ocupan. Del restante 22.4%, la mayoria (15.2%) son inquili-
nos, guarismo que se ha reducido en mas de un punto porcentual respecto a la
medicién del afo pasado.

Régimen de tenencia de la vivienda. Aho 2010

Otros
2%

Ocupante gratuito

5,2%

Inquilino

15,2%

.\ Propietario

77,6%

Aproximadamente tres de cada cuatro hogares que no poseen vivienda propia
(74,5%) tiene intencién de construir o comprar una vivienda. EI motivo por el
cual nolo hacenes, en el 88,3% de los casos, por razones de indole econémica.
Por otra parte, la mayoria (80,8%) estaria dispuesto a vivir en una vivienda que
forme parte de un plan.

Es de destacar que de aquellos que expresaron estar interesados en Planes de
Viviendas, el 87,6% iria a vivir en viviendas de este tipo, independientemente
del lugar de la ciudad donde se construyan, y un 88,7 % estaria dispuesto a ha-
cerlo por el sistema de ayuda mutua y esfuerzo propio.

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [kl
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Aspectos sociales de los hogares

La proporcion de hogares con personas que asisten a alglin comedor comunita-
rio involucra al 2,5% de los hogares relevados, cifra levemente superior a la re-
gistrada el afo pasado.

Asimismo, se incrementd considerablemente el porcentaje de hogares que po-
see al menos alglin miembro comprendido en programas de ayuda social, pa-
sandode 5,5% en el ano 2009 a 9,3% en el corriente afo.

En este punto, se destaca la gran insercién del programa social “Asignacién Uni-
versal por Hijo”, que involucra al 71,6% de dichos hogares, seguido por Progra-
ma Santa Fe Vale (20,9%).

Confort de los hogares

Con relacién al equipamiento del hogar, se aprecia que aproximadamente el
90% de los hogares cuenta con heladera (incluye las categorias con y sin free-
zer), cocina, lavarropa (automatico o semiautomatico, al menos uno) y televisor
color (convencional o plasma).

ICEDeL - Municipalidad de Rafacla [JEEJ}
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Equipamiento de los hogares

Cocina 98,7
Televisor convencional 93,9
Teléfono celular 80,4
TV por cable 79,7
Teléfono fijo 70,8
Lavarropas automatico 67

Ventiladores de techo 66,6
Heladera con freezer 59,5
DVD 53,9
Equipo de audio con CD 53,8
Secarropas centrifugo 47,6
Horno microondas 44.8
Calefactores de gas natural 44,2
Heladera sin freezer 89

Estufas eléctricas 36,5
Camara de fotos digital 35,9
Aire acondicionado 31,9
Equipo de audio sin CD 30,9
Lavarropas no totalmente automaético 26,5
Videograbadora o reproductora 21,4
Reproductor de mp3/mp4 19,2
Camara de video digital 14,2
Consola de video juegos 13,1
Freezer independiente 11,4
Estufas a lefa 10,2
Televisor plasma/LCD 6,5
TV satelital 5,7
Filmadora 5,2
GPS 2,8
Lavavajillas 2,8
Fax 2,5
Agenda electronica 1,5

Nota: Al permitirse respuestas miltiples, la suma de los porcentajes supera al 100%
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Continuando con la tendencia que se manifiesta en los Gltimos afos, si toma-
mos en consideracion el periodo 2005-2010, se puede observar un incremento
considerable en el equipamiento tecnoldgico de los hogares rafaelinos, desta-
candose la mayor presencia de teléfonos celulares, sistemas de DVD, microon-
das, camaras de fotos digitales y reproductores de mp3/mp4, entre otros.

Movilidad de los hogares

Analizando la movilidad de los hogares, el 53,2% de los hogares tiene al menos
un automdvil. De ellos, el 82,2% dispone de solo un automdvil.

Respecto a la tenencia de motos o ciclomotores, vemos que el 46,4% de los ho-
gares cuenta con esta clase de vehiculos (78,9% de los mismos tiene solo una
moto o ciclomotor).

Uso del servicio de transporte publico

Un 26% de la poblacién de 14 afios o mas utiliza el servicio de minibuses, cifra
similar a la registrada en la medicion del afio 2009.

Al consultar sobre la frecuencia de uso, la mayoria (84.4%) recurre a este medio
de transporte de manera eventual. Sélo el 5,5% lo utiliza entre 4 y 7 dias a la se-
mana.

Utilizacion del transporte publico. Afo 2010

— Utiliza

26%

No utiliza

— 74%
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Lugar de nacimiento de la poblacion

El 34,9% de la poblacién encuestada no es originaria de la ciudad de Rafaela.
Del total de la poblacién que vive en Rafaela, aproximadamente uno de cada
cuatro ciudadanos nacié en otra ciudad santafesina, y el 11% en otras provin-
cias argentinas.

Cabe mencionar que aproximadamente el 70% de la poblaciéon nacida fuera de
la ciudad lleva viviendo en Rafaela mas de 10 afios; mientras que el 31% habita
desde hace mas de 30 anos.

Migraciones. Ano 2010

Extranjeros

0,5%

En otra provincia

10,9%

En otro lugar
de esta provincia

23,5%

En esta ciudad

65,1%

Evolucién lugar de nacimiento de la poblacion. Afo 2010

0,6% 0,6%
AV AV
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Salud: cobertura, asistencia médica y servicios

El 25,4% de la poblacion rafaelina encuestada utiliza servicios publicos de sa-
lud (Hospital y/o SAMCos), porcentaje similar al registrado en el afo 2009.

El 78,9% de los encuestados tiene cobertura en salud. Predominan aquellos
que poseen obra social (64,7%). Sélo el 7,7% cuenta con medicina prepaga y
el 6,5% posee ambos tipos de cobertura.

Cobertura en salud. Afo 2010

Ninguna

21,1%

Ambos tipos

de cobertura
B

*— Medicina Prepaga

7,7%

.\ Obra social

64,7%

Evolucién de los servicios de salud

Senicio o Saua | s |t | s s wr | s | o | o

Hospital Jaime Ferré 2402 246 236 254 222 204 241 242
SAMCOS Periféricos 75 73 101 106 103 104 111 125
Servicios de salud privados 735 726 780 754 767 815 781 113
Servicios de urgencias 230 201 268 237 213 372 224 115

Nota: La posibilidad de concurrir a mas de un centro de salud hace que la suma de los porcentajes supere el 100%

EI 80% de los que utilizan el hospital y/o los SAMCos periféricos no cuentan con
algln tipo de cobertura, mientras que el 20% restante hace uso de los mismos
alin contando con obra social y/o medicina prepaga. Entre los motivos mas fre-
cuentes que se mencionan como causales de tal comportamiento figura la como-
didad-costumbre, cuestiones econémicas (no se cobran adicionales), por el
buen servicioy porque se brindan medicamentos de manera gratuita.
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(8 Si se considera la poblacion de 10
afios 0 mas, al igual que la
metodologia utilizada por el INDEC
en el Censo de Poblacion y Vivienda,
el 98,9% sabe leer y escribir.

(6) Cabe mencionar que de este 2,2% la
gran mayoria no asiste debido a que

no cuenta a(in con la edad de
escolaridad obligatoria (3, 4y 5

anos).

(7) Incluye secundario (EMPA), escuelas
de educacion especial, jardines
maternales, etc.

Educacion

Del total de la poblacién de 5 afios 0 més, el 96,7% sabe leery escribir”.

Respecto a la asistencia a algln establecimiento educativo, el 31,5% de la po-
blacién de 3 afos 0 méas asiste, el 63,3% asistid y el 2,2% nunca ha asistido®.

De los que actualmente concurren a algn establecimiento, el 10,1% asiste al
nivel inicial, el 41% a educacién primaria, el 24,6% al secundarioy el 15,9% al
nivel terciario/universitario. Un 8,4% asiste a otro tipo de establecimiento”.

De la poblacién que ha asistido pero que actualmente se encuentra fuera del sis-
tema educativo formal, el 31,1 % corresponde al nivel primario/EGB, de los cua-
les el 73% completaron sus estudios; el 40,5% asisti6 al secundario/polimodal,
finalizando el mismo el 64,9% vy, por Gltimo, del 17,8% que cursé estudios ter-
ciarios/universitarios, el 79,4 % obtuvo su titulo.

Niveles de educacion

Nivel Porcentaje

Niveles de Educacion mas alto que completd

alcanzado el nivel
Primario / EGB 41,1% 73%
Secundario / Polimodal 40,5% 64,9%
Terciario 7,9% 80%
Universitario 9,8% 78,9%
Otro* 0,7% =

Nota: Los porcentajes estan calculados sobre la poblacion relevada de 14 o mas afios que actualmente no se encuentra
estudiando.

Un 22,5% de los que concluyeron la universidad realizaron estudios de postgra-
do, maestrias y/o postitulos.

El 28,8% de la poblacion de 14 afios 0 mas tiene interés en capacitarse a través
de algln curso. Predomina, como principal tema de interés, la formacion en ofi-
cios (36,5%), seguido por los cursos de computacion (35,5%) y capacitaciones
en idiomas extranjeros (7,5%, principalmente inglés).

Relacion con las Instituciones

El 13,2% de la poblacion de 14 afos o mas participa en alguna entidad inter-
media de la ciudad.

De este grupo, aproximadamente la mitad lo hace en instituciones religiosas
(44,2%), seguido por las entidades deportivas (32,5%) y en menor medida las
Asociaciones Cooperadoras (8,7%).
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Poblacion

Porcentaje de la poblacion por sexo segln estado civil

E<tado Cil | S

Masculino (%) Femenino (%) Total (%)

Soltero 50,6 439 47,1
Unido / Juntado 9,2 8,7 9,0
Casado 36,2 33,2 34,7
Separado 1,8 3,0 2,4
Divorciado 0,4 1,7 1,1
Viudo

I M N

Porcentaje de la poblacidon segln relacion o parentesco con el
jefe de hogar

Relacion o parentesco con el jefe del hogar

Jefa o jefe 31,8
Conyuge o pareja 212
Hijo/a o hijastro/a 39,8
Otro pariente 6,4
Otros (no familiares) 0,8

o[ _w

Porcentaje de la poblacion por condicién de actividad segln
relacion o parentessco con el jefe de hogar

Relacion con el jefe del hogar PEA (%) PEI (%) Total (%)

Jefa o jefe 70,7 29,3

Conyuge o pareja B3 48,5 100
Hijo/a o hijastro/a 24,7 75,3 100
QOtro pariente 26,9 73,8 100
Otros (no familiares) 64,7 353 100
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Porcentaje de la poblacion seglin composicion de la PEA

Composicién “
de la PEA Masculino (%) Total (%)

Ocupados plenos 62,4 37,6

Suboc. no demandantes 324 67,6 100
Subocupados 32,3 67,7 100
Desocupados 55,8 442 100

Porcentaje de la poblacion por PEA y PEI segln grupo de edad

PEAy PEI
Grupos de edad

PEA (%) PEI (%) Total (%)

DeOa4 12,0

De5a9 0,0 16,3 8.9
De10a14 0,0 16,7 9,1
De15a19 4,0 12,4 8,6
De20a24 13,6 4.8 8,8
De 25a29 12,2 2,2 6,7
De30a34 12,2 1,4 6,3
De35a39 10,8 2,3 6,2
De 40 a 44 10,6 1,4 5,6
De45a49 13,2 2,4 1.3
De 50 a 54 10,0 2,0 5,7
De 55a 59 6,9 1,9 4,2
De 60 a 64 4,2 3,2 3.6
De 65 a 69 1,0 58 3.6
De70a74 1.1 55 3,5
De75a79 0,1 4,6 2,6
De 80a 84 0,1 3.2 1,8
De 85a89 0.0 1,4 0,8

90 y mas afos

mmm
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Porcentaje de la poblacion por composicién de la PEA segln
asistencia estaablecimiento educativo

ASISTENCIA “ P ”
Cupados uboc. no uboc.
8,1

Asiste 14,3
Asistio 93,4 91,9 95,2 85,7 92,9

Nunca asistio

mmmm-

Asistencia alglin establecimiento educativo seglin condicion de
actividad econémica

[

Asiste 90,3
Asistio 66,1 33,9 100
Nunca asisti6 128 87,2 100
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Vivienda y hogar

Porcentaje de hogares seglin tipo de vivienda

Tipo de Vivienda

Casa 98,0
Departamento 13
Vivienda en el lugar de trabajo 0,3
Otros 0,4

|

Porcentaje de hogares segln tipo de materiales

Tipo de Materiales

Mamposteria 93,0
Madera 0,4
Lajas 6,0
Otros 0,6

I TR

Porcentaje de hogares segln tipo de instalaciones

Instalaciones Porcentaje

Agua corriente 97,3
Agua de pozo 10,3
Electricidad 99,2
Red de gas natural 46,3
Cloacas 75,2
Bario 97,7
Agua caliente 57,1
Alarma 10,9
Ninguna instalacidn 0,1

Nota: al permitirse respuestas miltiples, la suma de los porcentajes supera el 100%.
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Porcentaje hogares seglin propiedad de la vivienda

Propiedad de la Vivienda

Propietario 77,8
No Propietario 22,2

S | w

Porcentaje de hogares segln intencién de hacer o comprar una

vivienda
Tiene 74,6
No tiene 24,2

En construccion

“

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que dijeron tener intenciones de construir o comprar una
vivienda

Porcentaje de hogares seglin razones por las que no construye
0 compra una vivienda

Razones por las que no lo hace Porcentaje

Problemas econdmicos 88,4
Esperando vivienda del IMV 2,5
Inseguridad en el trabajo / trabajo en negro 0,8
No quiere 0,8
No retine requisitos para el IMV 2,5
Inversion en otra cosa 0,8
Porque no averigud nada 1,7

Tiene intencion de hacerlo en un futuro

I NI

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que dijeron tener intencién de construir o comprar una vivienda

Porcentaje de hogares segln tenencia de terreno propio

Tenencia de terreno propio

Tiene 10,0
No tiene 90,0

S | wm
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Rangos (en $)

De$1a$100
De $ 101 a$ 200 1,7
De $201a $ 300 174
De $301 a $ 400 6,7
Mas de $ 400 65,0
No especifica

N e —

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que dijeron tener intencion de construir o comprar una vivienda.

Porcentaje de hogares segln intencion de ir a vivir a una
vivienda que forme parte de un plan de vivienda

Tiene 80,8
No tiene 15,8

Sin especificar

e W s

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que dijeron tener intencién de construir o comprar una vivienda.

Porcentaje de hogares seglin aceptacion de vivir en un plan de
vivienda (independientemente del lugar de la ciudad donde se
encuentre el mismo)

87,6
12,4

S E—

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que tienen intencidn de ir a una vivienda que forme parte de un
plan de vivienda.

Porcentaje de hogares con voluntad de construir por el sistema
de ayuda mutua y esfuerzo propio

KR

88,7
11,3

o —

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que tienen intencion de ir a una vivienda que forme parte de un
plan de vivienda.
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Aspectos sociales de los Hogares

Porcentaje de hogares segln asistencia de sus miembros a
comedores comunitarios

Asistencia a comedores comunitarios Porcentaje

St 2,9
No 97,5

T | w

¢Algin miembro del hogar esta comprometido en algln
programa de ayuda social?

Tenencias de programas sociales Porcentaje

St 93
No 90,7

| w

Porcentaje de hogares segln tipo de programa social que poseen

Programas sociales Porcentaje

Pensidn no contributiva 14,9
Plan Jefe de Hogar 1,5
Plan Empleo Local 3,0
Programa Santa Fe Vale 209
Programa Nutrirmés 4,5
Plan familia 45
Plan Seguro Capacitacion y Empleo 6,0
Asignacion Uiversal por Hijo 71,6
QOtro plan* 134

* Otro plan: Incluye Plan de Seguridad Alimentaria y Plan Jovenes

Nota: al permitirse respuestas miltiples, la suma de los porcentajes supera el 100%.
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Movilidad de los Hogares

Porcentaje de hogares seglin cantidad de automoviles que posee

Cantidad de automoviles

Ninguno 46,8
Uno 438
Dos 8,6
Tres 0,7
Cuatro 0,1

I TR

Porcentaje de hogares seglin cantidad de motos o ciclomotores

gue posee
Ninguno 53,6
Uno 36,6
Dos 81
Tres 13
Cuatro 0,3
Cinco 01

S | w

Porcentaje de hogares segln cantidad de bicicletas que posee

Cantidad de bicicletas

Ninguno 29,7
Una 28,6
Dos 23,0
Tres 12,3
Cuatro 43
Cinco 1,5
Seis 0,1
Siete 0,3
Ocho 0,1
Nueve 0,1

| w
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Transporte Publico

Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas segun utilizacion

de minibuses
Uso de los minibuses
Usa 26
No usa 74

T | w

Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas segun frecuencia
de utilizacion de minibuses

Frecuencia de utilizacion Porcentaje

Eventualmente 84,4
Hasta 3 dias por semana 10,1
De 4 a 6 dias por semana 1,8
Todos los dias 3,7

I TR
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Salud. Informacién de toda la poblacion

Porcentaje de la poblacidn segln servicio de salud utilizado

Servicios de salud

Hospital Jaime Ferré 242
SAMCO periféricos 12,5
Médico, clinica o sanatorio privado 71,3
Servicios de emergencia 11,5
Otros servicios de salud 0,3
Ningtin servicio 01

Nota: al permitirse respuestas mdltiples, la suma de los porcentajes supera el 100%.

Porcentaje de la poblacion segiin cobertura de alguna obra
socal o medicina prepaga

Medicina prepaga 1.1
Obra social 64,7
Obra social y Medicina prepaga 6,5
Ninguna 21,1

Porcentaje de la poblacidn por cobertura que posee segln
servicio de salud utilizado

Servicios de salud utilizado por Cobertura (%)

cobertura de obra social Medicina | ~ Obra | ObraSocialy | total on)
Prepaga Social Medic. Prepaga °

Hospital Jaime Ferré 78,4 04 20,3 0,9 m
SAMCO periféricos 83,0 11 159 100 |
Médico, clinica o sanatorio privado 18 9,3 80,6 8,3 m
Servicios de emergencia 08 10,8 43,8 44,6 m
Otros servicios de salud 334 33,3 33,3 0,0 m
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Obra social y/o medicina prepaga

Ninguna
Medicina prepaga

Obra social

Medicina social y Medicina prepaga

19,2
8,0
65,5
13

S | w

Porcentaje de la poblacion por cobertura que poseen segun

Cobertura (%)

servicio de salud utilizado

Servicios de salud utilizado

Utiliza el Hospital Jaime Ferré

Utiliza los SAMCO periféricos

Utiliza médico, clinica o sanatorio privado
Utiliza el servicio de emergencia

Utiliza otros servicios de salud

Ninglin servicio

Medicina Obra Obra Social y
Prepaga Social Medic. Prepaga

79,0 0,5 19,4 1,1
83,8 12 15,1 0,0
19 9,2 79,9 9,0
09 113 43,2 44,6
0,0 50,0 50,0 0,0
334 100,00 0,0 0,0

Motivos por los que utiliza el Hospital y/o Samcos teniendo
obra social o medicina prepaga

I T

Buen servicio 8,4
Médicos cobran plus 3,6
Por los remedios 12
Menores costos / Obra social no cubre todo 19,3
Eleccion personal/Alli trabaja 1 familiar o él mismo/Conoce al Personal 48
Su médico atiende en el hospital 2.4
Cercania 1,2
Cuando estén cortados los servicios de su obra social 3,6
No sabe / No contesta 6,0
Por comodidad 44 6
Por emergencia 48

R NI
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Porcentaje de la poblacion de 14 afos y mas segun
enfermedades que declara

Enfermedades

Diabético 46
Celiaco 0,4
Hipertenso 10,8
Asmatico 2,2
Cardiaco 43
Epiléptico 0,1
Otra enfermedad 7,1
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Educacion

Porcentaje de la poblacion de 5 afos y méas segln alfabetizacéon

Alfabetizacion

Sabe leer y escribir 96,7

No sabe leer y escribir 3.3

S | w

Porcentaje de la poblacion de 3 afnos y mas segln asistencia
a establecimientos educativos

N

Asiste 31,5
Asistio 66,3
Nunca asisti6 2,2

| w_

Porcentaje de la poblacion segln nivel de ensefanza que cursa

Nivel de ensefianza Porcentaje

Nivel inicial 10,1
Primario 41,0
Secundario 24,6
Terciario 41
Universitario 118
Otro 8,4

S | w
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Porcentaje de la poblacion que asistié a establecimientos
educativos segln nivel de ensefanza que curso

Nivel de enseiianza alcanzado Porcentaje

Primario 39,4
Secundario 40,1
EGB 1,9
Polimodal 04
Terciario 8,0
Universitario 9,8
Otro 0,5

I NI

Primario 74,1 259
Secundario 64,9 35,1
EGB 48,1 51,9
Polimodal 66,7 33,3
Terciario 80,0 20,0
Universitario 789 21,1
Otro 100 0,0

Porcentaje de la poblacion con estudios universitarios completos
seglin realizaron estudios de postgrados / maestrias /post titulos

Postgrados / maestrias / post titulos

Sin especificar 1,0
Realizaron 22,5
No realizaron 76,5

S | w
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Porcentaje de la poblacion de 14 y mas segun interés en cursos
de capacitacion

Interés en realizar cursos de capacitacion Porcentaje
Tiene interés 28,8
No tiene interés 71,2

R TR

Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas segun primer
tema de interés en capacitacion

Formacidn de oficios / Profesion 36,5
Computacién 35,5
diomas 1,5
Manualidades 24
Areas vinculadas a la Salud 4.2
Areas vinculadas a la Comunicacion 1,0
Misica / Arte 1,6
Areas vinculadas al Disefio / Arquitectura 1,0
Otros 6,5
Areas vinculadas a las Cs. Econémicas / Juridicas 38

S | wm

Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas segin segundo
tema de interés en capacitacién

Segundo Tema

Oficios / Prof 59,2
Computacion 15,1
Idiomas 81
Manualidades 2,8
Misica / Arte 12
Arquitectura 1,2
Otros 47
Ciencias economicas / Juridicas 47

N TR
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Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas segun tercer
tema de interés en capacitacién

Oficios / Profesionales 50,0
Computacion 20,0
Manualidades 10,0
Salud 10,0
Arquitectura 10,0

Porcentaje de la poblacion de 14 afos y mas que habla algin
idioma extranjero

Pons

Inglés 18,4
Francés 29
Italiano 2,6
Portugués 11
Alemén 0,2
Otro 0,3
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Habitos de la poblacion

Porcentaje de la poblacion de 14 anos y mas que lee diarios

Si 59,5
No 40,5

S | w

Porcentaje de la poblacién de 14 afos y mas que ha tomado
algun crédito en el presente ano

Si 93
No 90,7

S | w

Porcentaje de la poblacién de 14 afos y mas segln principal
destino de los créditos

N T

Electrodomésticos 153
Vehiculos 344
Compra de viviendas 3,7
Refaccion de vivienda 19,0
Pagar deudas 22,1
Turismo 5,5
Otro destino del crédito 13,5
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Relacion con las Instituciones

Porcentaje de la poblacion de 14 afos y mas segun
participacién en entidades intermedias

No contesta 0,4
Participa 13,2
No participa 86,4

S | w

Porcentaje de la poblacién de 14 anos y mas segln tipo de
entidad intermedia en la que participa

Tipo de entidad

Cultural 6,9
Deportiva 32,5
Religiosa 442
Gremial / Empresarial 43
Bien piblico / Discapacidad 7.4
Asoc. Cooperadora 8,7
Vecinales 7,8
Otro 2,6
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Lugar de Nacimiento

Lugar de Nacimiento de la Poblacion

Lugar de nacimiento

En esta ciudad 65,1
En otro lugar de esta provincia 23,5
En otra provincia 10,9
En otro pais 0,5

Porcentaje de la poblacion segln tiempo que lleva viviendo

en la ciudad
Menos de 1 afio 2,0
De 1 a 10 afios 30,0
De 11 a 20 afios 23,6
De 21 a 30 afios 17,2
Mas de 30 afios 21,2
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Relevamiento Socioeconémico . Rafaela 2010

Accidentes de Transito

Porcentaje de poblacién de 14 afos o mas que sufrié algln
accidente de transito

Sufrio algiin accidente de transito

Tuvo algan accidente 15,0

No tuvo ninglin accidente 85,0
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Porcentaje de poblacion de 14 afos o mas que sufrio lesiones
a causa de accidentes de transito

Sufrid lesiones Porcentaje

Sufri lesiones 68,3

No sufrid lesiones 31,7
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